
40  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.266 Terça-feira, 24 DE JANEIRO DE 2023

3. AHCOR COMÉRCIO DE PRODUTOS ODONTOLÓGICOS LTDA, CNPJ Nº 

37.556.213/0001-04, foi a vencedora do item 03,  pelo critério de menor preço, 

no valor total de R$ 1.920.000,00 (um milhão, novecentos e vinte mil reais).

4. POLYMEDH EIRELI, CNPJ Nº 63.848.345/0001-10, foi a vencedora do 

item 01 pelo critério de menor preço, no valor total de R$ 1.750.000,00 

(um milhão, setecentos e cinquesta mil reais).
Valor total do Pregão Eletrônico SRP nº 076/SESPA/2022: R$ 12.418.000,00 
(doze milhões, quatrocentos e dezoito mil reais).
Belém (PA), 23 de janeiro de 2023.
Denise da Costa Gomes Silva
Respondendo pela Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 898092

.

.

APOSTILAMENTO
.

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2023
Nº DO INSTRUMENTO: TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 100/2018
PROTOCOLO E-Nº 2023/2007116
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, CNPJ nº. 
05.054.929/0001-17, MINISTÉRIO DA SAÚDE, CNPJ Nº 00.530.493/0001-
71 e a ORGANIZAÇÃO PAN-AMERICANA DA SAÚDE/ORGANIZAÇÃO MUN-
DIAL DA SAÚDE, CNPJ Nº 04.096.431/0001-54
BASE LEGAL DO APOSTILAMENTO: Parágrafo 8º do Art. 65, da Lei nº. 8.666/93.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Adequar a Dotação Orçamentária do Termo 
de Cooperação Técnica nº 100/2018, para cobertura de suas despesas no 
exercício financeiro de 2023: PROJETO ATIVIDADE: 8924; ELEMENTO DE 
DESPESA: 335043; FONTE DE RECURSO: 01 500 1002 03; 02 500 1002 
03; 01 500 0000 01; 02 500 0000 01.
ORDENADORA DE DESPESA: DENISE DA COSTA GOMES SILVA.
Belém, 23 de janeiro de 2023.
DENISE DA COSTA GOMES SILVA
SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA em Exercício
Portaria 1.059 de 06 de dezembro de 2022 - DOE nº 35.211 de 06/12/2022

Protocolo: 897752

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 144 DE 23 DE JANEIRO DE 2023/DGTES/SESPA.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº. 
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares a servidora desta SESPA, abaixo rela-
cionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
108367/1 MARIA CRISTINA DA COSTA DAMASCENO 22.08.2018 a 21.08.2019 02.05.2023 a 31.05.2023

OBS: CONFORME PROCESSO Nº 2023/32068
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.01.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 897701

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 1.249/16.11.2022, publicada no DOE 
N°.35.187/16.11.2022, referente a servidora BEATRIZ LOBO SOUZA 
DOS SANTOS, matrícula 5958887/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 02.01.2023 A 31.01.2023.
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 23.01.2023 A 21.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23.01.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 897731

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 127 DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que 
dispõe o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 
1994, alterada pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a 
apresentação do Registro Civil de Nascimento 066431 01 55 2022 1 00162 
124 0118077 64.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARIO MORAES CHERMONT FILHO, Id. Funcional nº 
5912309/2, ocupante do cargo de Diretor de Centro Regional de Saúde, lo
tado no 3º Centro Regional de Saúde - Castanhal, 20 (vinte) dias de Licença 
à Paternidade, no período de 07 de março de 2022 a 26 de março de 2022.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 07 de março de 2022.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 146 DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
o Parágrafo único do art. 91 da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994, alterada 
pela Lei n° 9.348, de 18 de novembro de 2021 e ainda a apresentação do 
Registro Civil de Nascimento 139303 01 55 2023 1 00030 148 0008848 42.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor MARCO LIVIO AMARAL DA SILVA, Id. Funcional nº 
5913104/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, lotado no Divisão 
de Vigilância a Saúde, 20 (vinte) dias de Licença à Paternidade, no período 
de 15 de janeiro de 2023 a 03 de fevereiro de 2023.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 15 de janeiro de 2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 147 DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2006812.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RITA MARIA FERREIRA MENDES, ocu-
pante do cargo de Agente de Saúde, Id. Funcional nº 2010755/1, lotada 
na Unidade de Referência Especializada AIDS, a contar de 21/12/2022, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de sua genitora.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 148 DE 23 DE JANEIRO DE 2023 - DGTES/SESPA
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 039/03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e considerando o disposto 
do art. 72, inciso II, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o 
processo de n° 2023/2005600.
RESOLVE:
Autorizar o afastamento do servidor JORGE LUIS GUIMARAES SILVA, ocu-
pante do cargo de Agente de Artes Praticas, Id. Funcional nº 5147220/1, 
lotado no Centro de Saúde - Pedreira/Atenção Psicossocial, a contar de 
26/12/2022, por um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento 
de sua irmã.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 23/01/2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 897741


